Mezhebin oluşumu Hicri birinci yüzyılda, Basra
merkezli oluşmuş ve tarih aynı yerde Hâricîlerin “Hâricîler ismi, dördüncü Halife'nin
(Ali b. Ebü Talib) (as) yetkisini bırakanlara denir, Safin Savaşı'nda arabuluculuk
ilkesine karşı çıktıklarında, Anlaşma Halife ile Muaviye b. Ebu Süfyan (41-60 H. /
661-679 MS) arasında imzalandı, Adlandırılmalarının nedeni bu sonuçtur” (El-Eş'ari,
1400, s. 342) yükselişiyle örtüşmektedir (El-Eş’ari, 1400, s. 87). Bu grubun ortaya
çıkışında dini saikler başta olmak üzere siyasi sebepler de yer almıştır. Kendilerine
Tâbiin adını veren bir grup insan tarafından ortaya çıkarılmıştır. Bununla beraber
grup, Sıffin “Bu savaş, H. 37/657'de ebü Talib'in oğlu Ali ile Ebu Süfyan'ın oğlu
Mu'awiyah arasında Suriye'nin Safin şehrinde (Rakka) ve (Balis) arasında Fırat Nehri
üzerinde gerçekleşti. Halifenin (Osman b. Affan 23-35 H. 643-655) (r.a.) kanının
intikamını almak için, Sonuç olarak Muaviye (as) tahkim talebinde bulundu ve savaş
tahkimle sonuçlandı” (Yakut el-Hamavi, 1995, s. 414) Savaşı'nda olaylara veya
adalet ilkesine karşı çıkanlarla aynı inançlara sahip kişilerden meydana gelmiştir
(Ibnü’l-Esir, 1407, s. 627).

Onlara,
Müslümanların ordusuna katılmaları teklif edilmesinin ardından olumlu sonuç
alınamamış ve onlar aykırı inançlarında ısrar etmişlerdir. Sonunda Halife Ali b. Ebû
Talib, aşırılık güden gruba son vermek için onlarla yüzleşmek zorunda kalarak 9
Safer 39 hicri / 6 Temmuz 659 senesinde Nehrivan Savaşı “Bu savaş, H. 38/658'de
Ali b. Ebü Talib ile Abdullah er-Rasbi liderliğindeki Hâricîler arasında Bağdat ile
Halvan arasında yer alan Nehrevan bölgesinde yapılmıştır. Sonuç olarak Hâricîler
mağlup edildi ve liderleri öldürüldü, geriye sadece kırk kişi kaldı” (Yakut el-Hamavi,
1995, s.

Ancak sonrasında
beraat etmişlerdir. Nafi' b. Ezrak ve arkadaşları, Emevi hükümdarlarını kâfir olarak
görmüş ve halifeliğe karşı savaşmaya karar vermişlerdir. Ancak Abdullah b. İbâz ve
Abdullah b. Safar, “Abdullah b. Safar Hâricî Safri hareketinin kurucusu olup, H.
60/MS 680'de vefat etmiştir” (Ez-Zerkali, 2002, s. 93) yanlarında kalan azınlıkla

Özellikle hediye ve para alma, baskıcı hükümdarların yönetimi
altında yaşama ve onlarla nasıl başa çıkılması gerektiği, savaşta ve barışta düşmanın
nasıl alt edileceği gibi konuları ileriki konularda detaylı olarak ele alacağız. Bazı
bölgelerde Mu'tezile'nin Onlar entelektüel bir gruptu. H. 80-132/MS 699-742 yılları
arasında Basra'da ortaya çıkmışlar ve Abbasi döneminde gelişmişlerdir, Dini
konularda akla güvenirler, Olgun bir zihnin yasak şeyleri, iyiyi ve kötüyü ayırt
edebileceğine inanırlar. Bunların en önemlileri Vasil b. 'Ata, Cahz ve Halife el-
Me'mun'du” (İbn Hazm, 1403, 146) etkisi de açıkça görülmektedir. Bazı alimler de
fıkıh meselelerinde dini görüşlere başvurmuşlardır (el-Hanefi H. 150/767, el-Maliki
H. 179 /795, el-Şafi'i H. 238 /852, Hanbeli H. 241/864). Bu mezhepleri
desteklemedikleri sürece herhangi bir mezhebe bağlı olmamışlardır (Avvaci, 2001,
s.269).

Hâricîlerin ortaya çıkışı; Hz. Ali ile olan anlaşmazlıklar sonucunda aralarında
çıkan savaşlar, Emevi Devleti ile savaşmaya başlamaları ile Kur'an ve hadis metinleri
hakkındaki fikir ayrılıklarının sonucunda gerçekleşmiştir (Et-Taberî, 1387, s.

Doğu, Batı ve Kuzey Afrika'da bağımsız
devletler yaratılmış, bunlardan en öne çıkanı Rüstemi devletleri olmuştur (ed-
Dercini, 1394, s. 209; Eş-şemmai, 1412, s. 67).

Tarihi kaynaklara göre İbâzi düşüncesinin ortaya çıkışına ilişkin kesin bir
tarih verilmemekle birlikte, bazı kaynaklar Cabir b. Zeyd (H. 21-93 M. 641-712)
zamanına tarihlenmektedir. Ancak Abdullah b. İbâz'ın faaliyetleri hakkındaki

İbâzilerden Ayrılan En Önemli Grupları

Vergi mükellefleri çeşitli şubelere bölünmüş ve bunlardan bazıları kabul
edilirken bazıları reddedilmiştir. Ebu Hasan el-Eş'ari “Ali b. İsmail b. İshak, Ebu'l-
Hasan, el-Eş'arî, Mu'tezile'den ayrılan Eş'arî fırka ve hareketin kurucusu. Büyük alim
ve kelam müçtehitleri, H. 260/874 yılında Basra'da doğdu. Bir süre Mu'tezile'ye
mensup olduktan sonra daha sonra onlardan ayrıldı. 300 kitabı var. H. 324/MS
936'da Bağdat'ta vefat etti.” (Ez-Zerkali, 2002, s. 213) onları dört kola ayırmıştır:
bunlar, el-Hafsiyye, el-Ezidiyye, el-Harisiyye ve Ashab et-Ta’a’dır. Daha sonra bu
şubelerin her birinin birkaç departmanı daha oluşmuş bölünme, devrin başlangıcında,
yani hicri birinci yüzyılda meydana gelmiştir.

Şehrin hükümdarı Ebu el-
Hattab'a hazinenin anahtarlarını vererek şehri terk etmeye karar vererek onun yetkisi
altında kalmayı reddetmiştir. Diğer kaynaklarda bu valinin adının Ömer b. Süveyd el-
Kuraşi olduğu ve bu olayın H. 140'ın başlarında meydana geldiği belirtilmektedir (Ez-
Zavi, 1390, s. 46). Ebu'l-Hattab H. 140/757'de Trablusgarp'a girdikten sonra kısa
süre içerisinde şehri ele geçirmeyi başarmıştır. Trablus'u ele geçirdikten sonra
Kayrevan'ın “Libya'nın Trablus kentinin güneybatısında bulunan, Nafi oğlu Akabe
tarafından H. 53/MS 672'de inşa edilen eski bir İslam şehri.” (Yakut el-Hamavi,
1995, s. 420) kontrolünü de almak istemiştir. Saldırının nedeni, özellikle şehrin
yönetimini Asım b. Cemil El-Varfcumi’nin eline geçmesinden sonra Safri
yönetimindeki haline dönmesi idi.

Bu olay, Batı ve Kuzey
Afrika da dahil olmak üzere İslam Halifeliği’nin tüm bölgelerini etkilemiştir.
Dolayısıyla Ebu Cafer el-Mansur bu bölgelerde kaynak çeşitliliğine ve yönetime
uygunluğuna göre çalışmalarda bulunmuştur. Bu nedenle H. 142/759'da Mısır valisi
Muhammed b. el-Eş’as’tan, bu bölgeleri geri almak için bir ordu hazırlamasını
istemiştir. Yapılan hazırlıklara rağmen Trablus ve Kayrevan'ı geri almaya çalışsalar
da başarı sağlayamamışlardır. H. 144/761 yılında bu bölgelere yeniden sefer
düzenlemişler ancak bu sefer, planlandığından farklı bir şekil almıştı. Saldırı hasat
mevsimi zamanında başlatılmış ve bu esnada Trablus halkı topraklarıyla
ilgilendikleri için şehrin etrafında çok az adam bırakmışlardı.

taşıması için bir devlet kurmaya çalışmıştır (Eş-Şammahi, 1412, s. 117). Abbasi
Halifeliği ile Abdurrahman İbni Rüstem arasındaki ilişkiler, Amr b. Hafs'ın “Amr b.
Hafs, H. 151/768'de Mısır'ın valisi oldu ve H. 154/770'de Abazilerle yapılan savaşta
öldürüldü.” (İbnü’l-Esir, s. 168) H. 152/769'da Mısır valisi olduğu döneme dek kötü
yönde ilerlemiştir (İbn Haldun, 1421, s. 246). H. 158/774 yılında batıdaki İbâzilere
karşı 70.000 kişilik bir ordu göndermesiyle durum daha da vahim hal bir almıştır. Bu
saldırı, Ebu Kurrah es-Safri ve Abdurrahman b. Rüstam el-İbâzi liderliğindeki Safri
ve İbâzilerin birleşmesine yol açmıştır. Ancak bu birleşme uzun sürmeyerek
aralarındaki fikir çatışması nedeniyle Safirlar geri çekilerek uzak batıya doğru
ilerlemiştir (İbnü’l-Esir, s.169). Durumun daha da kötü hale gelmesini önlemek
amacıyla Abdurrahman İbni Rüstem, gücünün sınırlarını Abbasiler ve Safriler ile
belirlemeye çalışmış, daha sonra bağımsız bir devlet kurarak H. 160/776 yılında
batıdaki devletin lideri ve imamı olarak yemin etmiştir (Eş-Şammahi, 1412, s.118).

İbni Rüstem’in İbâzilerin imamı olarak seçilmesinde ve Rüstem devletinin
kurulduğu yılın tarihinin belirlenmesinde görüş birliği vardır. Bazı kaynaklar onun
H. 160 ile 162 yılları arasında olmasına rağmen H.

Orada Mehdi “Birinci yüzyılda
Libya'daki Nafusa Dağı'nda Abadilerin en önde gelen alimlerinden biri. Geçimini
çiftçilikle sağlıyordu ve Vasli'nin şüphelerine çok iyi yanıt verebiliyordu. İmam
Abdülvehhab'ın Trablusgarp'ı kuşatması sırasında Mehdi H. 196/811'de öldü.” (Baba
amî, 1420, s. 427) isimli arkadaşının yanına giderek bir süre orada ikamet etmiştir
(El-Barûnî, 1995, s. 138). Nufusa Dağı'nda bir süre kaldıktan sonra Hac yolculuğuna
devam etmeye karar vermiştir.

İmam Eflah'ın Ebu Yakzan ve Ebu Bekir adında iki oğlu olduğu rivayet
edilmektedir. Dindar bir adam olarak bilinen Ebu Yakzan, babasından Hac için
Mekke'ye gitmesine izin vermesini istemiştir. Doğuya gittikten sonra Abbasi Halifesi
askerleri tarafından tutuklanarak Bağdat'a nakledildiğini öğrenince, İmam Eflah çok
üzülmüştür. H. 240/854'te vefat etmiştir. İbâzi kaynaklarında İmam Eflah'ın ölüm
tarihi kesin olarak belirtilmezken, İbn Sağir kitabında onun 50 yıl hüküm sürdüğü
söylenmektedir (El-Hariri, 1408, s.153).

4.3.3.

devlete onun adı verilmiştir (Es-Samra'i, 2004, s.189-193).

Bazı tarihi kaynaklara göre Rüstemi devleti ile İdris arasındaki ilişkinin
başlangıcı, İdris b. Abdullah'ın H. 169/785 yılında Batı'ya göçüne kadar
uzanmaktadır. Tahert’e vardığında oradaki halktan büyük saygı görmekte ve Rüstemi
devleti ile Edarise devleti arasındaki ilişkilerin barışçıl olmasının sebebi, her iki
tarafın da ortak düşmanı olan Abbasi Halifeliği’ne bağlanmaktdır.

Başka bir önemli faktör de, Rüstemi
devletinin Mağribin merkezindeki coğrafi konumu olup, onu Abbasi halifeliğinin
herhangi bir saldırısına karşı Edarise devleti için bir kalkan haline getirmiş olmasıdır
(El-Hariri, 1408, s. 34).

Rüstemilerin Ağlebi Devleti ile İlişkileri

Ağlebi devleti ve bölgedeki Abbasi Halifeliğinin hükümdarı İbrahim b.
Ağlebi tarafından kurulmuştur. Mağrip el-Adna'yı 184-296 H./800-908 yılları
arasında yönetmiştir. İki devlet arasındaki ilişkiler genel olarak barışçıl olmuştur. ilk
barış anlaşması İmam Abdulvehhab döneminde H. 197/813'te imzalanmış ve bu
ilişki yönetimin sonuna kadar aynı şekilde devam etmiştir. İki taraf arasında
çatışmadan kaçınmak için çeşitli nedenler oluşmuştur. Örneğin Rüstemilerin
etraflarındaki güçlere karşı yumuşak olmalarına rağmen Ağlebiler, düşmanlarının
saldırılarına karşı Rüstemler için emniyet kemeri görevi görmekteydiler (El-Hariri,
1408, s.196).

Bu nedenle Endülüs'te Emevi Devleti’nin kurulmasından sonra
Abbasilerin tehdit ettiği yetkililerle ilişkiler kurulması normal karşılanmıştır. Edarise
ve Ağlebi adlı devletlerin kurulmasından sonra bu iki devlet Emevilere karşı

57

BULGULAR S. K. Yaseen YASEEN

çıkmıştır. Bu nedenle H. 207/822 yılında Abdulvehhab üç oğlunu temsilci olarak
Kurtuba'ya göndermiştir. Bu ilişki, Emevilerin Endülüs'te H. 296/908'de
yıkılmalarına kadar sürmüştür.

Kaynaklar, Yakzan b. Ebu Yakzan'ın, Ebu Hatim'i öldürmek için komplo
kurduğunda hemen iktidarı ele geçirdiğini ve saltanatının H. 294/906'dan M
296/908'e kadar yalnızca iki yıl sürdüğünü ifade etmektedir. Bu süre zarfında iç
sorunlar ortaya çıkarak Rüstemi devleti kısımlara ayrılmıştır. Eylemlerinden dolayı
İbâzi şeyhleri ile Ebu Yakzan arasındaki ilişkiler de zarar görmüş, İbâzi şeyhleri
arasında bölünme yaşanmıştır.

166).

Ebu Ubeyde, dönemin Irak valisi Haccac b. Yusuf el-Sakafi tarafından
hapsedilmiş ve bir süre bazı arkadaşlarıyla beraber orada kalmıştır (Eş-Şammahi,
1412, s.115). Daha sonra İbâzilerin büyük din adamlarından biri olmuş ve askeri
alanda da yeteneklerini göstermiştir. H. 144/761'de Batı'ya Kuzey Afrika göç etmiş
ve H. 145/762'de vefat etmiştir (Mu'ammer, 1415, s. 166; Ez-Zerkali, 2002, s. 722).

Rabi' b. Habib el-Farahidi